
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV.
CIMITERIALI

Ufficio RAGIONERIA

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 102  DEL  29-09-2020

Reg. generale n. 616 del 29-09-2020
_______________________________________________________________

Oggetto: RECUPERO SOMME INDEBITAMENTE CORRISPOSTE A
PERSONALE DIPENDENTE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

CONSIDERATA la nota protocollo interno n. 0014861 del 17/09/2020, trasmessa dal
Settore VII “Ricostruzione Post Sisma del Patrimonio e del Territorio” al Responsabile
del Servizio Finanziario del Comune di Treia avente per oggetto “Comunicazione spese
non ammissibili a seguito di verifica in fase di rendicontazione della Regione Marche
Servizio Protezione Civile – Soggetto attuatore sisma 2016”;

PRESO ATTO che:
con determinazione n. 276 del 21/05/2019 è stata autorizzata la liquidazione della
somma di € 254,82 come incentivi tecnici per svolgimento attività di RUP;
con determinazione n. 625 del 24/10/2018 è stata autorizzata la liquidazione della
somma di € 1.102,29 come incentivi tecnici per svolgimento attività di RUP;
con determinazione n. 561 del 21/09/2018 è stata autorizzata la liquidazione della
somma di € 467,59 come incentivi tecnici per svolgimento attività di RUP;
con determinazione n. 362 dell’11/06/2018 è stata autorizzata la liquidazione della
somma di € 699,95 come incentivi tecnici per svolgimento attività di RUP;
con determinazione n. 335 del 28/05/2018 è stata autorizzata la liquidazione della
somma di € 271,14 come incentivi tecnici per svolgimento attività di RUP;

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 246 del 30/12/2017, di approvazione del
regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per lo svolgimento, da parte
del personale interno, di funzioni tecniche relative ad appalti di lavori, servizi e forniture,
di cui all’articolo 113 del D. Lgs.18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

EVIDENZIATO che:
la Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per la Liguria, con
deliberazione n. 136/2018/PAR, stabiliva i presupposti di erogabilità
dell’incentivo di cui all’art. 113, D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
la Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per le Marche, con

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 102 del 29-09-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



deliberazione n. 28/2018/PAR, stabiliva i presupposti di erogabilità dell’incentivo
di cui all’art. 113, D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

RAVVISATA la condizione di non conoscere l’origine dell’errore, tuttavia è necessario
procedere al recupero delle somme erroneamente corrisposte;

RITENUTO che con Sentenza n. 293 del 4/02/2008, il Consiglio di Stato, Sez. IV, ha
fissato alcuni importanti principi in tema di recupero di somme erroneamente corrisposte
dalla P.A. al proprio dipendente. Anzitutto, ha precisato che il versamento di emolumenti
non dovuti costituisce una fattispecie di indebito (oggettivo) ai sensi dell’art. 2033
Codice Civile, e, come tale, la successiva attività volta al recupero è “esercizio… di un
vero e proprio diritto soggettivo a contenuto patrimoniale”. Peraltro, essa “ha carattere
di doverosità e costituisce diritto… non rinunziabile, in quanto correlato al
conseguimento di quelle finalità di pubblico interesse, cui sono istituzionalmente
destinate le somme indebitamente erogate”. Altresì, ne deriva che l’atto con il quale
viene disposto il recupero delle somme non necessita di motivazione alcuna, e si deve
limitare ad indicare “le ragioni per le quali il percipiente non aveva diritto alle somme
corrisposte” (ex multis Cons. St., Sez. IV, 22/10/2001, n. 5540; id., 22/09/2005, n. 4983;
id., Sez. VI, 20/06/2003, n. 3674; id., 10/01/2003, n. 43, citt.), essendo evidente che essa
deve ritenersi insita nell’acclaramento della non spettanza degli emolumenti percepiti dal
dipendente. Da tale considerazione ne consegue la irrilevanza della (eventuale) buona
fede del soggetto percipiente, che non può costituire alcun ostacolo per la P.A. ai fini del
recupero (ex pluribus, Cons. St., Sez. VI, 12/07/2004, n. 5067; id., 03/12/2003, n. 7953;
id., 07/07/2003, n. 4012; id 17/10/2005, n. 5813, citt.), neppure quando l’esercizio
dell’attività avvenga a notevole distanza di tempo dall’erogazione delle somme;

CONSIDERATO che le somme sopra indicate per complessivi € 2.795,79 sono al lordo
degli oneri previdenziali e dell’IRAP a carico dell’Ente;

VERIFICATO che al dipendente matr. 495 con la mensilità di luglio 2019 è stata
liquidata la somma di € 2.087,81, al lordo delle ritenute fiscali e degli oneri previdenziali
a suo carico, con netto in busta pari ad € 1.303,69;

STABILITO che il T.A.R. Toscana, nella Sentenza n. 852/2017, evidenzia come il
recupero delle somme indebitamente percepite dal dipendente vada operato al netto delle
ritenute fiscali, previdenziali ed assistenziali secondo il principio di non poter chiedere
ad un soggetto (chi ha percepito l’indebito), quanto non è mai entrato a far parte della sua
sfera patrimoniale;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d’interessi, ai sensi dell’articolo 6-bis L. 241/1990, dell’articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale approvato con deliberazione del Commissario
prefettizio con i poteri della Giunta comunale n. 18 del 27/12/2013;

VISTO il decreto sindacale n. 22 del 30 dicembre 2019, di attribuzione delle funzioni di
cui all’articolo 107 del D. Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 6/02/2020, con la quale è stato
approvato il DUP e il bilancio di previsione 2020/2022;

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 102 del 29-09-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 6/02/2020, con la quale è stato
definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022 ed assegnate le
risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi nonché la
deliberazione della Giunta comunale n. 75 del 23/04/2020 di aggiornamento del suddetto
PEG;

VISTI gli articoli 107 e 179 del sopra richiamato D.Lgs. 267/2000;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione
corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dalla stessa Giunta comunale;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di PROCEDERE al recupero della somma di € 1.303,69 al dipendente matricola n.2.
495 in conseguenza dell’erronea corresponsione del pagamento degli incentivi per
funzioni tecniche, dando atto che l’importo è al netto delle ritenute fiscali e degli
oneri previdenziali a carico del dipendente;

di ACCERTARE l’entrata di € 1.303,69 sul Capitolo 30501 “Concorsi, rimborsi e3.
recuperi da enti e privati” del bilancio corrente;

di DARE ATTO che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della4.
legge 241/1990, è il Dott. Luca Squadroni, quale Responsabile del Settore
“Contabilità – Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali”;

di NOTIFICARE la presente determinazione al dipendente interessato e per5.
concordare le modalità di restituzione della somma erroneamente percepita;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad6.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la
correttezza dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del
D. Lgs. 267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on7.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente".-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 102 del 29-09-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 29-09-2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
28-11-2020

Treia, 13-11-2020 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa BARBARA FOGLIA

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 13-11-2020 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa BARBARA FOGLIA

________________________________________________________________

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 102 del 29-09-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA


